2022年度益阳市资阳区科学技术协会

科普专项经费绩效自评报告

为切实做好2022年度预算绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据益阳市资阳区财政局关于开展2022年度预算绩效自评工作的要求，结合单位工作实际，现将本单位2022年度整体支出绩效自评情况报告如下：

项目概况

根据资阳区财政局2022年部门预算单位经费安排科普专项经费28万元。该专项资金主要使用范围包括：科普基础设施建设和维护，科普工作的能力和手段提升，科普人才队伍和基层科普组织建设，围绕重点人群的科学素质工作开展的重大科普活动。
二、绩效自评工作开展情况
为深入推进《全民科学素质行动计划纲要》，面向五大类重点人群开展科普、全国科普日、科技活动周、防灾减灾日、科技三下乡、科普培训科技推广等系列科普活动，搭建为科技工作者服务、为企业服务、为提高全民科学素质服务三大平台；深入实施创新驱动、科学普及、广泛协作、青少年科技教育四大系统工程。具体目标：一是组织全民科学素质行动计划纲要成员单位深入到全区各乡镇搞好科技三下乡活动；二是举办至少1场次的大型科普宣传活动；三是组织1次青少年科技创新大赛及青少年科技辅导员培训班；四是全力打造“科技工作者之家”，开展举荐、慰问优秀科技工作者活动；五是全年联合科技局及其它涉农部门开展技术讲座；六是积极扶持基层科协组织建设，科普资金向村、社区科协倾斜；七是帮助企业申报专家工作站，助推“三高四新”。

三、综合评价结论

科普专项经费自评结论为优秀等次。
绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

1、项目资金使用情况

（1）项目投入情况
2022年，区财政下达我协会科普经费项目预算资金28万元，实际到位项目资金28万元，到位率为100％。
（2）项目支出情况
根据年初项目绩效目标，2022完成实际支出项目资金28万元，支出率为100％。主要用于开展重点科普活动、青少年科技教育活动、实用技术培训经费、科普设施建设、学术交流、支持乡镇（村、社区及企业）科协建设、支持全区各级科协组织（基地）发展等科普专项工作支出。
（3）资金使用合法性、合规性
我会的科普专项经费严格按照要求进行项目资金的申报、使用和管理，手续齐全，合法合规，未发现有违反财经纪律现象发生。
2、项目管理情况
根据年初项目绩效目标，参照市科协和财政部门的科普经费管理使用要求和相应项目实施方案要求进行收支和管理，做到专款专用，投入到位，发挥效益。
2、制度执行情况
为保证财政安排给我协的科普项目能够扎实有效实施，经费支出均按照中央八项规定要求，严格审批，手续齐全，合法合规，项目支出完全符合国家财经法规和财务管理制度。
（二）总体绩效目标完成情况分析
1、有序推进科学普及工作

一是制定了《益阳市资阳区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》，着力协同社会各方，动员广大科技工作者普及科学知识、传播科学思想、倡导科学方法、弘扬科学精神，促进培育和践行社会主义核心价值观，养成文明、健康、绿色、环保的生活方式，提高劳动、生产、创新创造的技能，推动全民科学素质整体提升，更好服务经济社会高质量发展。在“十四五”时期实施青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员科学素质5项提升行动。

二是资阳区各地各部门积极开展全民科学素质提升活动。资阳区卫健系统、乡镇、街道、经开区等单位深入学校、社区、企业，把“文体、卫生、法律、科教、环保”进社区（村、学校）与科普相结合，开展了“科技游园会”、“科普阅读分享会”、“健康义诊”、“防疫科普知识竞赛”等一系列高质量、多频次、广范围的科技服务。

三是积极创新科普工作载体。积极发动各乡镇、街道、长春经开区、黄家湖新区科协、区直学会、企业科协参加2022年“科普中国”传播、全国农民科学素质网络知识竞赛等科学普及活动，今年共有8万人次参加农民科学素质网络知识竞赛答题，“科普中国”传播量已达到200多万次。

四是成功申报湖南省“科普小镇”。根据2022年国家“基层科普行动计划”（湖南）项目申报工作内容，5月份，区科协将沙头镇成功申报了“科普小镇”项目创建单位。目前，“科普小镇”项目建设正在有序进行，科普示范效应已初步显现。
五是认真承办益阳市“全国科普日”主场启动式活动。9月23日上午，“喜迎二十大 科普向未来”益阳市2022年“全国科普日”主场活动启动仪式在资阳区沙头镇沙头小学举行，省、市、区重要领导出席。启动仪式结束后，与会人员参观了沙头镇的“科普小镇”成果展，详细了解了科普建设助力乡村振兴的成效。

六是支持湖南诺泽生物科技有限公司创新团队以《基于Triz理论解决中药提取过程中收率偏低的技术难题》项目参加2022年中国创新方法大赛湖南赛区决赛，经过项目线上展示及答辩等环节精彩的比拼和激烈的角逐，诺泽生物获得湖南赛区一等奖，成功入围全国总决赛！这也是我市首家进入国赛的企业！

2、突出抓好科技人才工作

一是着力打造省、市级“专家工作站”平台，助推我区高新技术企业的高质量发展，区科协多次到辖区内高新技术企业调研、走访，邀请市里专业人士对企业进行有针对性地辅导，努力推动企业产研学相结合的专家工作站建设。8月份，资阳区西施生态科技股份有限公司、湖南诺泽生物科技有限公司、益阳市明正宏电子有限公司三家企业专家工作站被认定为“市级专家工作站”。10月份，上述三家企业专家工作站通过了省科协组织的专家评审，并被认定为“省级专家工作站”。从去年以来，我区共有5家企业的专家工作站获评“省级和市级专家工作站”双项荣誉，创建成功率达100%，在全市排名第一。

二是大力推荐资阳区优秀科技人才。今年上半年，区科协力促诺泽生物科技有限公司董事长刘智谋荣获“益阳市2021年度最美科技工作者”称号。11月份，推荐鸿源稀土有限公司的刘卫、奥士康科技股份有限公司的范红、湖南宇晶机器股份有限公司的杨佳葳、益阳富佳科技有限公司的龚明参加湖南省“卓越工程师”选树活动，有效提升了我区科技人才影响力。

三是着力推动我区高层次人才培养，今年已成功推荐1人（益阳市鸿源稀土有限责任公司刘卫）进入益阳市“银城科技人才托举工程”项目（3年计划）、推荐2人（湖南三木电气股份有限公司李理、湖南诺泽生物科技有限公司陈旭）入选益阳市“小荷人才”项目（2年计划）培养计划，为我区人才培养工作贡献应有的力量。

（三）绩效指标完成情况分析
2022年，本单位经费安排严格按照预算执行，认真学习财经法规，严格执行财经纪律，防止违法违纪行为出现。认真落实项目资金管理，安全有效运行。

存在的问题和改进措施

1.目前，我区开展各种科技培训的形式、手段相对落后，效果不明显，受众率不高。

2.区级财政困难，科普经费只有人均0.65元；基层科协组织建设有待进一步完善，乡镇、街道科协工作得不到应有的重视，工作开展不够顺畅。

3.科普专项工作经费有限，难以大力支持农技协、科普示范基地等的发展。

绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评报告在资阳区人民政府网网站进行公开。

其他需要说明的问题

    无
附件：2022年度项目支出绩效自评表

                         益阳市资阳区科学技术协会
                        2023年4月17日
2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	科普宣传与科普活动

	主管部门
	　益阳市科学技术协会
	实施单位
	　益阳市资阳区科学技术协会

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　43
	　43
	　28
	10分
	100%
	　100

	其中：当年财政拨款

	　28

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	组织开展全国科技工作者日活动和全国科普日系列活动，积极参加科学素质网络比赛，努力提高科普中国传播量，提高科普化信息建设。
	　已按时完成。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	组织科普宣传活动
	≥5次
	　12次
	　10
	　10

	科普中国传播量
	≥100万
	　231万
	　10
	　10

	质量指标
	全国科普日活动组织管理
	100分
	　100%
	　10
	　10

	时效指标
	各项任务按期完成率
	2023年12月31日前
	　100%
	　10
	　10

	成本指标
	区级科学普及拨付经费
	28万
	　100%
	　10
	　10

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	推动我区经济高质量发展
	持续提升
	　100%
	　10
	　10

	社会效

益指标
	对科学的兴趣
	逐步渗透到大多数人
	　100%
	　10
	　10

	生态效

益指标
	居民养成低碳生活、节能减排的科学生活方式，工农业注重环保绿色生产
	逐年提升
	　100%
	　10
	　10

	可持续影响指标
	助力全区公民科学素质提升
	逐年提升
	　100%
	　10
	　10

	服务对象满意度指标
	社会公众对科普工作满意度
	≥90%
	　100%
	　10
	　10

	总分
	100分

填表人：周少伟    填报日期：2023.04.17     联系电话：3803338      单位负责人签字：